
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del Settore  

AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI 

ALLA PERSONA 

 

N.    697 
 

 

 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA  NEXTGENERATION EU. PRESA D’ATTO SERVIZIO 

DI MIGRAZIONE EFFETTUATO DALLA DITTA ALMA S.P.A.  

CUP B61C22000920006 

 

 

Il giorno 16/10/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 18/10/2023 al 

02/11/2023.

 



. 

 

Oggetto: PNRR MISSIONE 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 

COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATION EU. 

PRESA D’ATTO SERVIZIO DI MIGRAZIONE EFFETTUATO DALLA DITTA 

ALMA S.P.A.  CUP B61C22000920006 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona 

 

Premesso che: 

 

- in data 24/06/2022 il Comune di Rivalta di Torino ha presentato istanza di partecipazione 

all’avviso pubblico “Investimento 1.2. Abilitazione al cloud per le PA locali – Comuni – 

M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

- con il termine “cloud computing” si indica un'erogazione di servizi offerti su richiesta da un 

fornitore ad un utente finale attraverso la rete internet, quali l'archiviazione, l'elaborazione o 

la trasmissione dati, a partire da un insieme di risorse preesistenti, configurabili e disponibili 

in remoto sotto forma di architettura distribuita; 

- l’avviso in argomento ha previsto la possibilità per i Comuni, in qualità di soggetti attuatori, 

dell’implementazione di un “Piano di migrazione al cloud” - comprensivo di assessment, 

pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione – 

della base dati e delle applicazioni e servizi dell’Amministrazione, secondo le indicazioni 

dell’allegato 2 all’Avviso; 

- l’art. 7 “Ammissibilità delle domande di partecipazione e dei soggetti attuatori” dell’Avviso 

prevede, tra l’altro, che le attività ammissibili al finanziamento, in particolare, siano in 

coerenza con i target e milestone del PNRR (di cui all’art. 1 dell’Avviso), siano state avviate 

a decorrere dal 01/02/2020, non siano state finanziate da altri fondi pubblici, e che siano 

individuate previa avvenuta classificazione dei dati e dei servizi digitali; 

- l’allegato 2 “Definizione dei servizi e modalità di migrazione” dell’Avviso prevede, in 

particolare, che i Comuni con popolazione compresa tra 20.001 a 50.000 abitanti effettuino 

una migrazione completa, cd. “Full Migration”, degli asset ICT on premises di un numero di 

servizi compreso tra 11 e 14, aventi le seguenti caratteristiche: 

<< - la migrazione deve essere fatta per tutti gli applicativi, database e sistemi utilizzati per     

l’erogazione dei servizi selezionati; 

- i servizi digitali attualmente gestiti su server o data center interni devono avere la 

precedenza rispetto a soluzioni di rinnovamento o di digitalizzazione di servizi non 

informatizzati; 

- potranno essere oggetto di migrazione tutti e soli i servizi che sono stati 

precedentemente classificati.>> 

- entro il 18/07/2022 gli Enti dovevano trasmettere all’Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale (ACN) la classificazione dei dati e dei servizi per abilitare il processo di 

migrazione verso gli ambienti cloud; 

- in data 08/06/2022 il Comune di Rivalta di Torino ha completato la classificazione dei dati e 

dei servizi suddetti, con istanza registrata al n. 00048995 e con nota PEC 17624 del 

08/06/2023 il Dipartimento per la trasformazione digitale comunicava il completamento della 

classificazione dei dati e dei servizi in argomento; 

- con istanza del 24/06/2022, numero candidatura 27196 del 24/06/2022, l’Ente ha richiesto il 

finanziamento per la migrazione, su cloud certificato, dei seguenti n. 14 servizi, per un 

ammontare di complessivi € 252.118,00: 

1. Produttività individuale; 



. 

 

1. Comunicazione istituzionale, web e open data; 

2. Musei, teatro; 

3. Asili nido; 

4. Servizi scolastici; 

5. Formazione; 

6. Alimenti e bevande; 

7. Mercati; 

8. Notifiche; 

9. Sistemi di videosorveglianza, sicurezza urbana; 

10. Gestione personale; 

11. Controllo accessi; 

12. Contratti; 

13. Accordi e convenzioni; 

 

- in data 24/06/2022, con PEC n. 19479, il Dipartimento per la trasformazione digitale – Pa 

digitale 2026, comunicava la presa in carico dell’istanza suddetta; 

- in data 26/07/2022, con PEC n. 23188, il Dipartimento per la trasformazione digitale – Pa 

digitale 2026, comunicava al Comune di Rivalta di Torino l’ammissione della candidatura n. 

27196 per l’Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni”; essendo 

prevista l’acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP) ed il relativo inserimento 

all’interno della piattaforma “Padigitale2026” entro 5 giorni dalla ricezione della 

comunicazione in argomento, pena la decadenza del finanziamento, in data 26/07/2022 è stato 

acquisito il CUP B61C22000920006 associato al template 2203003 – PNRR M1C1-1.2 – 

Abilitazione al cloud per le PA locali ed inserito nell’apposita piattaforma; 

- in data 26/07/2022, con PEC n. 23190, il Dipartimento per la trasformazione digitale – Pa 

digitale 2026, comunicava il corretto inserimento del CUP associato alla candidatura 27196, e 

conseguentemente l’accettazione della stessa, informando della ricezione, da parte dell’Ente, 

di successivo aggiornamento sullo stato di approvazione del finanziamento, sia via PEC che 

attraverso notifica all’interno dell’area riservata nella piattaforma “Padigitale2026”; 

- in data 05/09/2022, con PEC n. 26954, il Dipartimento per la trasformazione digitale – Pa 

digitale 2026 comunicava che il finanziamento relativo alla candidatura 27196 per l’avviso in 

argomento era stato assegnato e che era possibile la visualizzazione del decreto di 

finanziamento nella pagina dell’avviso dedicato, ricordando altresì il termine di 270 giorni per 

l’ingaggio del fornitore; 

- con Decreto n. 28-3/2022 - PNRR – sottoscritto dal dott. Mauro Minenna, capo del 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad 

oggetto “Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico 

“Avviso investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA Locali-Comuni aprile 2022 – 

finestra temporale n. 3 dal 18/06/2022 al 22/07/2022”, è stato assegnato al Comune di Rivalta 

di Torino il finanziamento per la candidatura 27196 relativa all’avviso misura 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali” pari ad € 252.118,00; 

 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

 

 Considerato che in particolare nell’istanza del 24/06/2022, numero candidatura 27196 del 

24/06/2022, l’Ente ha richiesto il finanziamento per la migrazione, su cloud certificato del servizio 

“Gestione personale”, indicando quale stato della migrazione “Attività avviata dopo il 01/02/2020 

con risorse proprie” e quale modalità di migrazione “B-Aggiornamento in sicurezza di applicazioni 

in cloud”, in quanto detta attività è stata realizzata dalla ditta Alma S.p.A., con sede in Villanova 



. 

 

Mondovì (CN) – Via Frabosa n. 29/b, incaricata del servizio di gestione stipendi ed adempimenti 

connessi per il triennio 2022-2024, come da determinazione dirigenziale n. 810 del 06/12/2021; 

 

 Precisato che, come da carta dei servizi, ns. prot. n. 24119 del 08/09/2021, la ditta risulta aver 

ottenuto da AgID (Marketplace AgID – Servizi SaaS) in data 29/04/2019 la qualificazione dei servizi 

cloud Alma “Paghe@PA”, “Ufficio del personale on-line”, “Portale del dipendente”, “Previsioni di 

bilancio”, “Fascicolo del personale” e “Presenze e autorizzazioni”; 

 

 Considerato altresì che sul sito dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale è reperibile il 

“Catalogo dei servizi cloud per la PA qualificati” – Cloud Marketplace: dallo stesso, all’indirizzo 

https://catalogocloud.acn.gov.it/opendata/SA , si desume che la Alma S.p.A. è iscritta nell’elenco dei 

dataset qualificati presso ACN – servizi cloud qualificati di tipo software as a service al n.  ID scheda 

SA 504 – livello di qualificazione QC1; 

 

 Precisato che con Software as a Service (SaaS) si intende un modello di distribuzione del 

software basato su cloud in cui il provider di servizi cloud sviluppa e mantiene il software applicativo 

cloud, fornisce aggiornamenti software automatici e mette il software a disposizione dei propri clienti 

via internet, basato sul pay-as-you-go, ossia il cliente ha accesso ad un’interfaccia di utilizzo del 

software via browser, senza la necessità di alcun download applicativo od installazione; 

 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Ritenuto pertanto di prendere atto dell’avvenuto servizio di migrazione da parte di Alma 

S.p.A. su dataset qualificati presso ACN – servizi cloud qualificati di tipo software as a service al n.  

ID scheda SA 504 – livello di qualificazione QC1 dei servizi indicati nell’istanza del 24/06/2022, 

numero candidatura 27196 del 24/06/2022 per l’Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 

locali Comuni”, alla voce “Gestione personale”, precisando che detto servizio è ricompreso tra quelli 

identificati con il  CUP B61C22000920006 associato al template 2203003 – PNRR M1C1-1.2 – 

Abilitazione al cloud per le PA locali e per i quali al Comune di Rivalta di Torino, con Decreto n. 28-

3/2022 - PNRR – sottoscritto dal dott. Mauro Minenna, capo del Dipartimento per la trasformazione 

digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto “Decreto di approvazione elenco 

istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le 

PA Locali-Comuni aprile 2022 – finestra temporale n. 3 dal 18/06/2022 al 22/07/2022”, è stato 

assegnato il finanziamento pari ad € 252.118,00 

 

Visto che per gli acquisti informatici e di connettività è prevista una disciplina particolare 

contenuta nell’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e 

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 

1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti;” e che il punto 4, comma d) della circolare AGID n. 2 del 24/06/2016 individua 

specificatamente il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) fra gli strumenti di 

acquisto e negoziazione disponibili presso Consip; 

 

 

 



. 

 

Dato atto che: 

 

- il presente atto assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 di contestuale affidamento; 

- con l’esecuzione del contratto si intende garantire il corretto funzionamento degli uffici e dei 

servizi comunali; 

- l’oggetto del contratto è la presa d’atto dell’attivazione del servizio “Abilitazione al cloud per 

le PA locali”, come sopra riportato; 

- il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marianna Malengo, Responsabile del Servizio 

Affari Generali, legali e servizi alla persona e che non si rinviene nel presente provvedimento 

una situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e s.m.i.;  

- la parte appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della L. 136 del 13.08.2010. In tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza 

avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A. si procederà alla immediata 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

- ai sensi della legge sopra indicata è stato acquisito il seguente CUP B61C22000920006; 

- la regolarità contributiva della ditta indicata è stata verificata attraverso l’acquisizione del 

DURC; 

- i dati del presente provvedimento sono stati inseriti nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet comunale; 

- l’affidatario si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri dipendenti gli obblighi di 

condotta previsti dal Codice di Comportamento per i Dipendenti Pubblici e, in particolare, le 

norme contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Rivalta di 

Torino, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 14/12/2021, pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Ente e il Patto di Integrità di cui alla deliberazione di Giunta 

Comunale n. 28 del 21/02/2017;  

- l’affidatario si obbliga altresì a rispettare tutte le condizioni previste dall’avviso misura 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni”, all’art. 11 “Obblighi del soggetto attuatore”, 

nonché tutte le condizioni previste dall’avviso stesso; 

 

Visti: 

 

- l’Avviso pubblico per la Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA locali Comuni”; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse 

pubbliche; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107, comma 2 il quale stabilisce la 

competenza dei dirigenti relativamente all’adozione degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché l’art. 183 che 

disciplina l’impegno di spesa; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 29/03/2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023/2025 e della Giunta Comunale n. 60 del 29/03/2023, con la 

quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

 

 



. 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore Affari 

Generali, legali e servizi alla persona Dott.ssa Mara Miretti, in base a specifica delega dirigenziale in 

materia, conferita con provvedimento sindacale n. 34 del 23/12/2021, ai sensi dell’art. 110 del TUEL 

e dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA  

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

1. Di prendere atto dell’avvenuto servizio di migrazione da parte di Alma S.p.A. su dataset 

qualificati presso ACN – servizi cloud qualificati di tipo software as a service al n.  ID 

scheda SA 504 – livello di qualificazione QC1 dei servizi indicati nell’istanza del 

24/06/2022, numero candidatura 27196 del 24/06/2022 per l’Avviso Misura 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni”, alla voce “Gestione personale”, 

precisando che detto servizio è ricompreso tra quelli identificati con il  CUP 

B61C22000920006 associato al template 2203003 – PNRR M1C1-1.2 – Abilitazione al 

cloud per le PA locali e per i quali al Comune di Rivalta di Torino, con Decreto n. 28-

3/2022 - PNRR – sottoscritto dal dott. Mauro Minenna, capo del Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto “Decreto di 

approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso investimento 

1.2 Abilitazione al cloud per le PA Locali-Comuni aprile 2022 – finestra temporale n. 3 

dal 18/06/2022 al 22/07/2022”, è stato assegnato il finanziamento pari ad € 252.118,00 – 

CUP B61C22000920006. 

 

2. Di precisare che detto provvedimento è adottato a seguito dell’assegnazione, avvenuta con 

Decreto n. 28 -3 /2022 - PNRR – sottoscritto dal dott. Mauro Minenna, capo del 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad 

oggetto “Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico 

“Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali – Comuni” aprile 2022– 

finestra temporale n. 3 dal 18/06/2022 al 22/07/2022”, al Comune di Rivalta di Torino il 

finanziamento per la candidatura 27196 relativa all’avviso misura 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA locali - Comuni” pari ad € 252.118,00 - CUP B61C22000920006. 

 

3. Di precisare che, ai sensi dell’art. 12.5 “Informazione, pubblicità e comunicazione” 

dell’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – M1C1 – misura 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali - Comuni” il soggetto attuatore si obbliga a 

riportare << […] su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) 

riguardante il progetto finanziato, una indicazione da cui risulti che il progetto è 

finanziato nell’ambito del PNRR con una esplicita dichiarazione di finanziamento che 

reciti “Finanziato dall’Unione Europea – NextGeneratioEU” e valorizzando l’emblema 

dell’Unione Europea. Il soggetto attuatore si impegna altresì a fornire un’adeguata 

diffusione e promozione del progetto, anche on-line, sia web che social in linea con 

quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR ed a fornire i documenti e le 

informazioni necessarie secondo le tempistiche previste e le scadenze stabilite dai 

Regolamenti comunitari e dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del 

progetto>> (vedasi allegato).      

 

4. Di dare atto che l’affidatario si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri dipendenti 

gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento per i Dipendenti Pubblici e, 



. 

 

in particolare, le norme contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti del 

Comune di Rivalta di Torino, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 

14/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e il Patto di Integrità di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 21/02/2017. 

 

5. Di dare atto che l’affidatario ha l’obbligo di fornire ai propri lavoratori e collaboratori il 

link http://rivalta.segnalazioni.net per permettere loro la presentazione di eventuali 

segnalazioni al Responsabile della Prevenzione e Corruzione del Comune, rendendoli 

altresì edotti che potranno beneficiare delle tutele previste dalla legge n.179/2017. 

 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Marianna Malengo e che 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, nei confronti del 

soggetto parte del rapporto contrattuale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i. 

 

7. Di dare atto che l’affidatario si impegna a non concludere contratti di lavoro subordinato o 

autonomo o comunque a non attribuire incarichi ad ex dipendenti del Comune di Rivalta 

di Torino che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per contro 

dell’Amministrazione nei loro confronti, per il triennio successivo alla cessazione del 

rapporto. 

 

8. Di precisare che l’affidatario si obbliga altresì a rispettare tutte le condizioni previste 

dall’avviso misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali - Comuni”, all’art. 11 

“Obblighi del soggetto attuatore”, nonché quanto previsto da tutti gli allegati dell’avviso e 

del bando. 

 

9. Di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Dirigente del 

Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona ne attesta la regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del TUEL D.lgs. 267/2000. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA in data 16/10/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Visti

807

PNRR MISSIONE 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATION EU. PRESA D’ATTO SERVIZIO DI MIGRAZIONE
EFFETTUATO DALLA DITTA ALMA S.P.A.  CUP B61C22000920006

2023

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 247 Nr. adozione generale: 697
16/10/2023Data adozione:

18/10/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 18/10/2023


